
„TÊVIJAS SARGS" bezmaKsas pielikums.
Pašvaldībudzīve

N27

3. jūlijā 1936. g.

OTRAIS GADS

Kā strādā pagastu pašvaldības

G.Caucis,

Pašvaldības departamenta
vicedirektors.

(Beigas.)

Ilūkstes apriņķi: Laucesas

pagasta 6 kl. pamatskola uzcelta

dažus gadus atpakaļ,. Ķieģeļu ēka,

izmaksājusi 70.000 ls. Skolā laba

aktu zāle, kuru» kā vienīgo visā

pagastā, izmanto sabiedriskiem sa-

rīkojumiem. Skolai trūkst internā»

ta, ko pašvaldība paredz nākošā

gadā ierīkot bij. magazīnā, turpat
pie skolas. Internāts izmaksās ap
15.000 ls. šai vajadzībai tekošā
budžetā paredzēti 5.000 ls. Bu-
džets — 61.000 ls, nodokļu likmes

normālas. ledzīvotāju — 5.500.

_

Skolu telpu iekārtojumā ir daži

trūkumi, kas novēršami, skolas tel-
pas nedaudz pārbūvējot.

Pagasta pašvaldība cels arī jau-
ûu 6-kl. pamatskolu Laukežu mvi»
žas centrā. Ēka, kas paredzēta 220

iemaksās ap 60.000 ls.

To domā uzcelt 3 gados. Tekošā

gada budžetā būvei jau paredzēti
10.000 ls.

Demenes pagasta pašvaldī-
ba paredz pārbūvēt 6-kl. pamat-
skolu, paplašinot to ar piebūvi.
Pārbūve un piebūve izmaksās ap

12.000 ls un tad skolā varēs uz-

ņemt 170 skolēnus. Būves vajadzī-
bām paredzēti tekošā gada budže-

tā 6.000 ls, pārējā suma jāaizņe-
mas. Jau sagatavoti koka materiāli

1.000 ls vērtībā. Skolas dinesta ze-

me atrodas ap 3 km attālumā. Do-

ti norādījumi par vēlamiem pār-
kārtojumiem būves skicē. Pagasta
vašvaldības amatpersonas sūdzas,
ka trūkstot lietpratēju būvju pro-

jektu sastādīšanā. Izsakās par pa-

raugprojektu izgatavošanu pašval-
dību ēku būvēm.

Skrudalienas tautas nams
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mūra ēka. Būve sākta 5 gadus at*

pakaļ, bet nav vēl pilnīgi pabeig-
ta. Namā ievietotas 6-kl. pamat-
skolas dažas klases. Valsts prezi-
dents personīgi dāvinājis jaunās
skolas būves vajadzībām 100 ls.
Jauno skolu paredzēts celt tautas

nama tuvumā.

Kaplavas pagastnams atro-

das Daugavas kreisajā krastā.

Nams veca ēka, šaurām, nepietie-
košām telpām. Pagasta pašvaldība
krāj līdzekļus jaunas skolas celša-

nai. Skolu cels pagastnama tuvu-

mā un līdzšinējo skolas ēku paredz
izmantot pagastnama vajadzībām.
Skolas būvei paredzēti tek. budže-

tā 3.000 ls, tādas pašas sumas do-

mā paredzēt arī turpmākos gados,
lai pēc 5 gadiem būvi varētu uz-

sākt. Pagasta pašvaldības budžets

26.000 ls, nodokļu likmes paaug-
stinātas par 20 proc.; iedzīvotāju
3.200.

Rēzeknes apriņķī: Bu k mui-

žas pagastnams veca ēka, bet vēl

pietiekoši laba. Pašreiz pagasta
pašvaldība nebūvējas. Jāsedz bu-

džeta iztrūkums — 13.000 ls, kas

radies agrākos gados. Budžets

56.000 ls, nepiedzīti nodokļi
37.000 ls, nenomaksāti rēķini —

55.000 ls, iedzīvotāju skaits 7100.

Pagasts cer budžeta iztrūkumu lik-

vidēt 3 gadu laikā.

Andrupenes pagasta paš-
valdība paredz celt jaunu 6-kl. pa-
matskolu Andrupenes ciemā. Veco

ēku izmantos skolotāju dzīvok-

ļiem. Celtne izmaksās 60.000 ls.

Būves vajadzībām uzkrāts kapitāls

(atrodas pie nodokļu maksātā-

jiem) ap 25.000 ls. Tekošā budžetā

paredzēti 20.000 ls, klaušās pa-

redz darbus veikt par 15.000 ls.

Pagastā saticība laba. Financiālais

stāvoklis uzlabojies tikai jāpie-
dzen nodokļi būves kapitālam. Pa-

gastā 12 skolas. Izbūvējot skolu

tīklu, pieticu Uķaj ar 6 skMm.

Budžets 66.000 ls, nepiedzīti no»

dokļi 34.000 ls (skolas būves ka-

pitāls), /iemaksāti rēķini 5.000 ls.

ledzīvotāju — 10.000.

No Maltas un Rēznas pa-

gastiem projektēts atdalīt patstā-
vīgu pagastu ar nosaukumu „Jaun-
rēznas" pagasts, ar pagasta valdes

sēdekli „Zosnā". Pagastā būtu ap

5.000 iedzīvotāju. Pagasta. Valdes

vajadzībām iegādāts nams par

4.000 ls, ko izbūvēs ar paša pagas-

ta līdzekļiem un piemēros pagast-

nama prasībām.
Ružinas pagasta pašvaldība

ceļ 6-kl. pamatskolu, koka ēku. Tā

projektēta vienstāva, bet vēlāk pa-

redzēta jumta izbūve skolotāju dzī-

vokļiem. Ēka, kas jau atrodas pus-

būvē, izmaksās ap 24.000 ls, no

kuriem pati pašvaldība spēs segt
tikai 4.000 ls, bet pārējais jāaizņe-
mas. Dabūti jau 10.000 ls. Trūkst

līdzekļu būves parādu kārtošanai

uzņēmējam. Lūgs izsniegt kredītu

būves pabeigšanai. ledzīvotāju
skaits 7.125. Budžets 55.000 ls, ne-

piedzītu nodokļu 50.000 ls, nemak-

sātu rēķinu 37.000 ls. Dots norādī-

jums piedzīt izstāvošos nodokļus.
Skola projektēta 360 skolēniem,

skolotāju dzīvokļus ierīkos vecā

skolas ēkā.

Gaigalavas pagasta 6-kl.

pamatskolu izbūvē 1918. gadā no

degušās pils ēkā. Te atjauno Jķiege-
ļu ēkas 1. stāvu un ceļ 2. stāvu

koka guļbūvē. Skolas rajonā 188

skolēni. Pēc pārbūves likvidēs

»,Dzloru" 4-kl. pamatskolu un Gai-

galavas skolā būs 2-50 skolēnu. Bū-

ves izmaksās ap 56.000 ls. Jau iz-

lietoti ap 17.000 ls — 7.000 ls paā-

valdības un 10.000 ls Latvijas zem-

nieku kredita bankas. Pašvaldība

vēl varēs dot būvei 26.000 ls uv

vajadzēs vēl ap 22.000 ls aizdevu-

ma» V.
,

Pēc pils pārbūves un paplašinā-
šanas yecajâ skglAs Akā ierīkos
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dzīvokļus skolotājiem. Pagasta bu-

džets 36.8.00 ls, nodokļu likmes

normālas, nepiedzītu nodokļu
28.000 ls, budžeta parādu 13.459

ls. Agrākos gados iztērētas valsts

nodokļu sumas, kuras uzdots neka-

vējoties atmaksāt.

Ludzas apriņķī: Nautrēnu

pagasta pašvaldība cels jaunu
6-kl. pamatskolu — 2 stāvu mūra

ēku. To paredz uzcelt 3 gados, ar

pašu un aizņemtiem līdzekļiem.
Celtne izmaksās ap 70.000 ls. Pa-

gasts noguldījis būvei 7.000 ls, te-

košā gada budžetā paredzēti
10.000 ls un tādu pašu sumu pare-
dzēs arī nākošo gadu budžetos.

Pavisam pašvaldība paredz izlietot

būvei ap 40.000 ls pašu līdzekļu,
bet pārējos aizņemties. Skola būs

pagasta centrā un tā varēs uzņemt
līdz 300 skolēnus. Skolai 7 skolo-

tāji, līdzšinējais skolu tīkls pagai-
dām paliks negrozīts. Pagastā
6570 iedzīvotāju. Budžets 56.000
ls. Būves kapitāla uzkrāšanai no-

dokļu likmes paaugstinātas par 20

proc., nepiedzīti nodokļi 50.000 ls,
nemaksāti rēķini — 20.000 ls. Uz-

dots stingrāki piedzīt nodokļus.
Ilgtermiņa parādu pašvaldībai

nav.

Kārsavas pagasta un arī

pilsētas pašvaldībai trūkst skolu

telpas. Domā par apvienotas sko-

las ēkas būvi ap 700 skolēniem.

Izglītības ministrija tam nepiekrīt,

jo bērnu par daudz, lai gan pati
būve iznāktu lētāki. Skolas jaun-
būvei pagastam līdzekļu vēl nav.

Jaunceltne būtu vajadzīga 500

bērniem un tā izmaksātu ap 60.000

ls. Ja uzceltu jaunu ēku, tad vecās

skolas ēku, kas lielam bērnu skai-

tam nepietiekoša, varētu izmantot

cittautību bērniem, kuri tagad mā-

cās īrētās telpās. Pagasta budžets

71.000 ls, nepiedzītu nodokļu
52.000 ls, nemaksātu rēķinu 12.000

pagastam.stingai ļāpied£e-U uo-
• ZáX' " I I

-

dokļī, tad radīsies vajadzīgie! lī-

dzekļi gkolas būvei, jo starpība

starp izstāvošiem nodokļiem un ne-

maksātiem rēķiniem ir ap 40.000

ls par labu pagastam. ledzīvotāju
10.000.

Pilsētas pašvaldībai latviešu un

žīdu pamatskolas atrodas īrētās

telpās. Tās nepiemērotas un tāpēc

nepieciešams būvēt jaunu skolas

ēku. Līdzekļi nav vēl uzkrāti.

Jaurdatgales apriņķī: Šķilbē-
nu pagastā domā celt jaunu pa-

gastnamu, jo pagasta valde miti-

nās īrētās un nepiemērotās telpās.
Būve izmaksās ap 40.000 ls. Paš-

valdība nopirkusi bij. muižas klēti

un to izmantos kā koku materiālu.

Būvi paredz uzsākt jau šogad. Jau

uzkrāti un noguldīti 17.000 ls. Nā-

košā gadā vajadzēs 10.000 ls aiz-

devuma. Ar šiem un turpmāk uz-

krājamiem līdzekļiem pašvaldība

varēs būvi veikt. Projektētās celt-

nes ārējā un arī iekšējā architektū-

ra nav lietpratīgi iekārtota. Uzdots

trūkumus novērst. Pagasta budžets

64.000 ls nodokļu likmes normālas.

Nepiedzīti nodokļi 66.000 ls (pag.

gadā tai pašā laikā bija 120.000

ls). Nemaksātu rēķinu 16.000 ls.

ledzīvotāju 6.149.

Liepnas pagasta 6-kl. pa-

matskola — bij. apriņķa pašvaldī-
bas celtne. Celtne ir 2 stāvu koka

guļbūve un tā izmaksājusi ap

130.000 ls. Ārējās sienas bez ap-

metuma. Skola celta ļoti nelietpra-

tīgi. Ēku paredzēts kapitāli re-

montēt, kas izmaksās vismaz

12.000 ls. Darbus paredz veikt va-

saras brīvlaikā. Skola ir Lauku

pašvaldību fonda īpašums, par ku-

ra pārņemšanu pagasta pašvaldība

jau lēmusi, bet vēl nav panākta
vienošanās. Pagasts vēlētos skolu

nodot valsts īpašumā un uzturēša-

nā, kāda doma nav reāla. Skolas

ēka nolaistā stāvoklī, pagalms ne-

uzkopts, trūkst iekoptu apstādīju-
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mv. Pagasta budžets 34.000 ls, no-

dokļu likmes normālas, nemaksātu

rēķinu 3.000 ls, nodokļu parādi
20.000 ls. ledzīvotāju 4.800. šī ir

sliktākā un dārgākā būve, kādu

šai apskates braucienā nācās re-

dzēt.

Valkas apriņķī: Alūksnes

pagasta un pilsētas pašvaldībai
trūkst piemērotu telpu skolām. Pa-

gasta projektētā celtne izmaksās

ap 60.000 ls. Skolu cels vecās sko-

las vietā. Būves vajadzībām uz-

krāti tikai 7.000 ls. Tekošā gada
budžetā paredzēti 1.200 ls. Visu-

mā pagasts pats varēs dot tikai ap
26.000 ls. pārējo vajadzēs aizņem-
ties. Budžets 24.000 ls, neiekasēti

nodokļi 12.000 ls, parādu nav. le-

dzīvotāju 1.200.

Alūksnes pilsētas skola ne-

piemērotās telpās — divās ēkās.

Domā celt jaunu skolu, vecās ēkas

izmantojot skolotāju dzīvokļiem.
Skolu cels 500 skolēniem. Būves

izmaksa aprēķināta 140.000 ls.

Pašvaldībai līdzekļu vēl maz. le-

gādāti būvmateriāli par 10.000 ls

un uzkrāts ap 20.000 ls. Vēlas sa-

ņemt aizdevumu. Aizdevumu at-

maksāt būtu spējīgi. Būvi domā

sākt nākošā pavasarī un to veikt 3

gados. Budžets ISO.OOO ls. ledzī-

votāju 4.385.

Veclaicenes pagasta paš-
valdība pārbūvē vecu Romeskalna

muižas pils ēku K-kl. pamatskolas

vajadzībām. Pārbūve izmaksās

62.000 ls. Jau izlietoti 40.000 ls,

no tiem 24.000 ls aizdevums, un

5.000 ls pabalsts, bet pārējais sa-

gādāts budžeta kārtībā. Būves pa-

beigšanai vēl vajadzēs ap 10.000

ls aizdevuma. Veclaicenes pagasts
atrodas Igaunijas pierobežā. Saim-

nieciskā ziņā diezgan vājš, tāpēc
atbalsts ar kreditu vēlams. Skolā

būs dzīvokļi visiem skolotājiem.

Pagasta r/z iedzīvotāju igauņi. Die-

nesta zemes pietiekoši — 10 ha.

Budžets 18.000 ls ar 20 proc. no-

dokļu likmes paaugstinājumu, lai

varētu uzkrāt līdzekļus būves va-

jadzībām. Nepiedzītu nodokļu
4.600 ls. ledzīvotāju 1.600.

Trapenes pagasta pašvaldī-
ba ceļ jaunu 6-kl. pamatskolas ēku

un to paredz pabeigt līdz 15. au-

gustam. Ēkā būs centrālā apkure
un kanālizācija ar internātu un

dzīvokļiem skolotājiem. Celtne iz-

maksās ap 90.000 ls. Izlietoti

58.000 ls, no tiem pašvaldības

25.0 Mls. Atlikušos darbus veiks

Sērenes I pak. pamatskolas telpas jaunā b-bas namā.
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pasu līdzekļiem. Pēc jaunceltnes

pabeigšanas pagastā būs viena sko-

la — pagasta kulturālās un sabied-

riskās dzīves centrā. Skola pare-

dzēta 160 skolēniem. Dienesta ze-

mes pietiekoši (50 ha). Pagasta
budžets 20.000 ls ar 20 proc. pa-

augstinājumu būves kapitāla uz-

krāšanai un aizdevuma atmaksai.

Nepiedzītu nodokļu 8.000 ls, ne-

maksātu rēķinu nav.

Jāatzīst Trapenes pagasta val-

des teicamā rosība sabiedrisku ēku

celšanā un uzturēšanā kārtībā.

Glīti iekārtots tautas nams (paš-
valdības īpašums), labi iekārtots

pagastnams, būs jauna, glīta pa-

matskola.

Sagruvušas ēkas.

Braucienā apskatītas arī sagru-
vušās ēkas šoseju tuvumā, sevišķi
gar Rīgas - Daugavpils un Rīgas -

Apes šoseju. Rīgas - Daugavpils
šosejas apkārtnē daudz sagruvušu
un pussagruvušu ēku, kuras, saska-

ņā ar likumu, nojaucamas vai sa-

vedamas kārtībā. Rīgas - Apes šo-

sejā tādu ēku maz — tikai daži

veci krogi, Igaunijas robežas tuvu-

mā, kas savedam! kārtībā, un da-

ži mûŗi £7., 49., un 85. kilometrā

no Rīgas. Rīgas - Daugavpils šose-

jas apkārtnē nojaucamas vai save-

damas kārtībā 49 ēkas un mūri.

Mūru noārdīšanas un izlaboša-

nas lietas jau kārto attiecīgo ap-

riņķu komisijas, kurām dots rīko-

jums darbus pasteidzināt.

Jāatzīst, ka pašvaldību ēku

celtniecībā gūti jau labi panākumi.
Pašvaldības neatlaidīgi un lietpra-
tīgi ceļ nepieciešamās sabiedriskās

ēkas, sevišķi Daugavpils apriņķī.
Cik var spriest — pašvaldības veic

savu celtniecības darbu ar vajadzī-

go apzinību. Arī līdzekļi, šķiet, iz-

lietoti lietderīgi, izņemot atseviš-

ķus gadījumus, kā, piemēram,

Liepnas 6-kl. pamatskolu, kas cel-

ta pirms 1934. gada ar apriņķa
pašvaldības un valsts līdzekļiem,
pie kam nauda gan iztērēta ļoti
daudz, bet darbs slikts un nede-

rīgs. Latgalē trūkst lietpratēju —

architektu, kas varētu dot pašval-
dībām padomus ēku celšanas jau-
tājumos, kā arī izgatavot architek-

toniskā ziņā augstvērtīgākus pro-

jektus, šis trūkums būtu novēr-

šams. Tomēr arī pašreizējos ap-

stākļos var redzēt, ka veikts un

Seces I pak. pamatskolas jaunā ēka.
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arī turpmāk veiks paliekošu darbu,

ceļot diezgan piemērotas un pietie-
koši ērtas telpas sabiedriskās un

kulturālās dzīves vajadzībām. Vēl

gan pagaidām pagastu pašvaldības
ne visai pietiekoši cenšas sagādāt
būves vajadzībām nepieciešamos

līdzekļus, bet daudzreiz prasa aiz-

devumus tur, kur pie lietpratīgākas
un tālredzīgākas rīcības nekādi

aizdevumi nebūtu vajadzīgi, šai zi-

ņā apstākļu uzlabošana jāpanāk
vistuvākā laikā. Jāatzīmē ari. ka

pagastu pašvaldības viscaur cenšas

sadarboties un satikt kā savā star-

pā, tā arī ar iedzīvotājiem*

Kurzemes ceļu likumi no 1801. gada
(Turpinājums.)

7. Ceļmalas mežos.

Tos lielus un Kerķspēļu — baz-

nīcas ceļus, kas cur mežiem un

krūmiem tek, būs piecpadsmit pē-

das platumā pēc Vāczemes mēra

izcirst un post, ka karietes un ores

no tiem krūmiem jeb sīkumiem un

koku zariem netop apskādētas.

8. Par ceļu taisnošanu.

Katram Grunts kungam par at-

vieglināšanu tas jau pēc vecām ze-

mes bauslībām (likumiem) brīvi ir,
savā pagastā tos vecus ceļus, kas

nevaid lēti taisījumi, pamest, un

jaunu ceļu uzņemt; bet tomēr tā,
ka tāds jauns ceļš, no tā veca pa-

mata un caur grāvi un žogu aiz-

liegta ceļa, tālāk nevaid, kā tik tā

sešpadsmitā daļa vienas jūdzes (7

verstes) iznesās, no tiem kai-

miņu krogiem nemaz ne-

griezdams, nedz arī uz citu

vīzi tiem kaimiņiem par skādi bū-

dams. Bet ja kas rastu, kas tam

pretim darītu; tam būs, jau pēc tās

vecās zemes bauslības no tā gada

1684, simts dāleru strāpes naudas

jāmaksā.

9. Slapjie ceļi.
Lieknu ceļi, kas lietus laikā

ātri applūdināti top, jāpild, kad tā

gruntē cieta nevaid, un caur sānu

un šķērsu grāvjiem sausi jātaisa,
tā kā tur alaž laba braukšana ir*

10, Lielā* saknes un akmeni*

Saknes un celmi, kas ceļā ronās

un no zemes trīs tulli augsti ir, kā

arīdzan tie akmeņi, kas cieļā cieti

guļ un tik pat augsti būtu, bez vi-

sas kavēšanās jāizrok un pie malas

jāliek, tāpēc ka viņi tos ratus un

vezumus apskādēt var.

Kad tie cienīgi Tiltu kungi tos

ceļus apbraukā un atrod akmiņus
vaļām guļot, pie kuriem vezumi un

ores varētu skādi dabūt; tad vi-

ņiem jāpiesaka, ka tādi akmitņi ir

pie malas liekami.

11. Bedrainie ceļi.
Kad nu pavisam treknā, pur-

vainā un mālu zemē, pie katra

slapja laika, dziļas bedres un pa-

gravas izbrauktas būtu un caur to

rati, vezumi un zirgi, skādē kļūt
varētu; tad tādi ceļi, cik tie ļaudis
var un spēj, jāsataisa, tā kā tur

laba braukšana būtu. Bet ikreiz

būtu bez mitēšanās jāgādā, ka ne

kādas bedres rastos, kas dziļākas
ne kā seši tuļļi būtu; ka nedz iekš

tām pagravām nedz viņu starpā,
bedres atrastas taptu, kas dziļākas
ne kā seši tuļļi ir 4

12. Zemnieku ceļu
klaušas.

Bet kā mēs arīdzan tādā trek-

nā, purvainā un mālu zemē, turp-
māk derīgus un paliekamus labus

ceļus dabūtam, tad būs tiem Grun-
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tes kungiem gādāt, ka tie pasts*
kurrieru un lieli ceļi, kas caur tā-

du zemi tek un ar verststabiem ap-

zīmēti ir, katrā gadā (proti ik kat-

ram zemniekam, kam klausības ir,

top viens gabals no trīsdesmit līdz

četrdesmit un pieci un līdz sešdes-

mit pēdām Vāczemes mēra ierā-

dīts) ar zvirgzdiem jeb ar oļu zemi

apbērti un tur, kur tas vajadzīgs
būtu, arī caur šautru kopiņām tā

derīgi taisīti kļūt, ka viņi ar caur

to visnejaukāko gaiti, kas kādā

gadā kas zin cik ilgi valdītu, ne-

varētu samaitāti tapt.
Cik katrai muižai uz saviem ce-

ļiem tāli ejot, par gadu, tā kā

priekšrakstīts, jātaisa un vai kat-

ram saimniekam gabals no trīsdes-

mit, jeb četrdesmit un pieci, jeb
sešdesmit pēdām, taps pierādīts, —

to tie ceļa Kommisāri nolems, ku-

"lem pavisam uz to jāredz, cik tāl

ā vieta ir, kur katra muiža zvirg-
:des un šautru kopiņas dabū. šiem

Commisāriem top arīdzan tā vaļa
iota, katram saimniekam to mui-

ļu, kurām tās vaajdzīgās zvirgzdes
m šautru kopiņas ļoti lielā attālu-

nā jā-atskapē, vienu vēl jo mazā-

ku gabalu, ne kā no trīsdesmit pē-
dām novēlēt.

13« Ceļu labošanas termiņi.
Tiem Gruntskungiem pienākat,

'isu to, kas pie ceļu taisīšanas va-

adzīgs ir, pie laika apgādāt, to

ceļu taisīšanu iesākt, tik ko tā ze-

me no salnas vaļā kļūst un līdz tai

piektā! pa desmitai dienai tā lapu
mēneša pabeigt; bet tad no laiku

laikam tās vietas, kas tanī pašā
gadā gravaiņas tapušas, sataisīt

un to pie visiem, ar verstkokiem

apzīmētiem ceļiem līdz tai plektai

pa desmitai dienai tā rudens mēne-

ša un pie tiem citiem ceļiem līdz

tai pirmai dienai tā paša mēneša

izdarīt.

Bet tās priekšā rakstītās ceļu

sataisīšanas dēļ, kas pa gabaliem

uzņemama ir, top, tiem Gruntēs

kungiem par atvieglināšanu no-

likts, to tik tai nākošā vasarā tā

gada 1802. iesākt.

14. Kad pârraugārni ceļi.
Tiem cienīgiem Tiltu kungiem,

pie kuru amata tas piekrīt, tos ce-

ļus apbraukt un uz tiem lūkot, ka

tie pēc pavēlēšanas labā būšanā

ronās, top priekšā rakstīts, ka viņi
ikkatrā gadā ar to piektu pa des-

mitu dienu tā lapu mēneša iesāk

un ar to piektu pa desmitu dienu

tā rudens mēneša beidz, tos pasts*
kurrieru un lielus ceļus apbrau-

kāt; ka viņi joprojām ir visus citus

ceļus, kas no viena pilsātiņa uz ot-

ru iet un ar verstkokiem apzīmēti
nebūtu, tāpat ik gadu ar to piektu

pa desmitu dienu tā lapu mēneša

iesāk un tik līdz tai pirmai dienai

tā rudens mēneša apbraukt beidz;
bez vien tos Kerķ-spēļu — baznī-

cas ceļus, kas tikai pār gados no

viņiem apbraukāti top.

Instrukcijas ceļu Tevidentiem.

§ 15. Tiem cienīgiem Tiltu kun-

giem joprojām pienākas:

a) Tik tos ceļus apbraukāt, kas

iekš tiem robežiem tās Pilskunga
valdīšanas ronās, priekš kuru tie

Tiltu kungi izredzēti un iecelti ir;

b) Kad tie cienīgi Tiltu kungi
iesāk, tos ceļus no tās piektās pa
desmitās dienas tā lapu mēneša

līdz tai piektai pa desmitai dienai

tā rudens mēneša apbraukāt; tad

būs viņiem četrdesmit un astoņas
stundas papriekšu, pēc priekšrak-
stīta likuma, tik vien tām lielām

muižām vienu rakstu zīmi sūtīt un

caur to zinu stellēt, ka tām uzrak-

stītām muižām viņu ar tiem pajū-
ga zirgiem un pavadniekiem, kis

tam tiltu kungam jādod, sagaidīt
būs. Bet tad tas vajadzīgs ir, šo

zīmi (kad uz viņu tas laiks ierak-

stīts tapis), bez' yisas kavēšanās,
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pēc prLkšrakstīta likuma, caur

jātnieku uz citu muižu norādīt.

c) Tā kā tās tām muižām pie-

nākas, tam cienīgam Tiltu kungam
tos vajadzīgus pajūga zirgus un

vēl divi cilvēkus par pavadoņiem
jāšus līdz dot, kuriem tas piekrīt,
viņu uz visiem ceļiem, kas tik caur

muižas robežām iet un kas apbrau-
cami ir, tā kā tas cienīgs Tiltu

kungs to gribēs, caur visiem mui-

žas robežiem pavadīt, ka šie cil-

vēki tos no tā cienīga Tiltu kunga
skādīgus atrastus tiltus, plostus,

ceļus un vietas, līdz ar tām citām

parādītām vainām, tam Gruntēs

kungam pierādīt var un ka tādas

vainīgas vietas, pēc pavēlēšanas,
sataisītas taptu; tāpat turpretim
arīdzan tas tiem cienīgiem Tiltu

kungiem pienākas, tikai tos ceļus
apbraukt, kurus tie no tiem Grun-

tēs kungiem līdzdoti pavadnieki
kā tos apbraucamus ceļus parādīs.

d) Bet kad tie no tā Gruntēs

kunga tam cienīgam Tiltu kungam
līdzdoti pavadnieki, uz tā Gruntēs

kunga pavēlēšanu un tai gribēša-
nai tā cienīga Tiltu kunga pretim,
kādu apbraucamu ceļu, kas iekš

tiem muižas robežiem rastos, nebū-

tu parādījuši; tad būs tam Gruntēs

kungam, kad tas cienīgs Tiltu

kungs to apsūdzēs, priekš Pilskun-

ga tiesas aicinātam un — ja vi-

ņam to caur tiesu parādīt varētu

pēc apdomāšanas tās Pilskunga tie-

sas, sodītam kļūt.
c) Kad kāds Gruntēs kungs to

pirmu reizi kad tas no tā cienīga
Tiltu kunga to rakstītu zīmi dabū-

jis, nekādu pavadnieku nebūtu de-

vis; tad būs tam cienīgam Tiltu

kungam tālabad otru zīmīti sūtīt

un kad tomēr tanī acumirklī tie

vajadzīgi pavadnieki netaptu sū-

tīti, tad tas tam cienīgam Tiltu

kungam pienākas, bez vadīšanas,
kā zinādams un varēdams, tos ce-

ļus tāda Gruntēs kunga pēc taisnas

apzināšanas apbraukt, bet līdz ari.

dzan par šo nepaklausīšanu priekš
zināmas tiesas sūdzēt, ka tāds

Gruntēs kungs strāpēts taptu.

§ 16. To plostu, tiltu, dambja
un ceļu dēļ, kurus tie cienīgi Tiltu

kungi, tos apbraukdami, nebūta

pēc pavēlēšanas sataisītus, derīgus
un labus atraduši, ceļam mēs šos

likumus:

a) ka tam Gruntēs kungam par
ikkatru skādīgi atrastu plostu un

tiltu būs trīs apaļus dālerus un

b) par katru vainu uz ceļiem
un dambjiem vienu dāleri maksāt.

Bet par vainām top turēti:

1) katra bedre, kas iekš ceļiem
un pagravām ronās;

2) kad uz kādu ceļu no viena

verstkoka līdz otram pagrayas ro-

nās, kas dziļākas nekā sešas pēdas

ir;

3) ikkatris akmins, kas ceļā
cieši guļ un no zemes trīs tuļļus
augsts ir;

4) katra vieta, kur tās saknes

un celmi par to ceļa virspusi trīs

tuļļus augstāki ir;

5) katrā vietā, kur tie ceļi un

dambji no tā vajadzīgā, priekšrak-
stītā platuma nevaid;

6) Katra vieta, kur uz ceļiem,
kas caur mežiem un krūmiem tek,

tie koku zari piecpadsmit pēdas

augsti izcirsti nevaid;

7) katrs purvainā zemē taisīts

dambis bez rokturi jeb lēni, kad

tas pēc pavēlēšanas kur vajadzīgs

būtu;

8) katrs gabals no simts un

dividesmit pēdām, kas tai pavēlē-
šanai pretim, tā kā nākās, ar

zvirgzdiem nevaid apbērts, nedz

arīdzan ar šautru kopiņām aplikts,
kur tas vajadzīgs būtu;

9) ikkatris ceļš, kas kādai pus*

klaudäiņai vietai garām iet un kur

rokturis jeb lēne nevaid.

(Turpinājums sekos.)

384



Valdības rīkojumi

Pārmaiņas lauku pašvaldībās
Tukuma līdzšinējā pilsētas gal-

vas Finkenšteina vietā iecelts Teo-

dors Zīverts.

Dvietes pagastā pagasta vecāko

un pagasta padomes locekli Pāvilu

Levānu lekšlietu ministrs atcēlis

ne amatiem un viņa vietā par pa»

gašta vecāko un par pagasta pado-

mes locekli iecēlis Jāni Pudānu,

atbrīvojot Pudānu no pagasta re-

vīzijas komisijas priekšsēdētāja
amata. Pagasta valdes un pagasta
padomes loceklis Jānis Kūliņš at-

celts no amata un viņa vietā par

pagasta valdes un pagasta pado-
mes locekli iecelts Jānis Kriškijā-
nis. Par revīzijas komisijas priekš-
sēdētāju iecelts Artūrs Lācis.

Asares pagastā pagasta revīzi-
jas komisijas priekšsēdētāju Jāni

Stuci dzīves vietas maiņas dēļ lekš-

lietu ministrs atbrīvojis no amata

un viņa vietā par pagasta revīzijas
komisijas priekšsēdētāju iecēlis
Jāni Zaksi.

Dricēnu pagasttiesas loceklis
Vladislavs Sārnis atcelts no amata.

Omuļu pagasta padomes locek-
li Eduardu Luci lekšlietu ministrs

atcēlis no amata un viņa vietā ie-

cēlis Oskaru Gudrīti. Tā paša pa-

gasta padomes locekļa amatā ie-

celts Miķelis Jansons mirušā līdz-

šinējā padomes locekļa Artūra Ru-

diša vietā.

Ļaudonas pagasta padomes lo-

cekļus Andrēju Božicki, Andrēju

Golmu, Jāni Aizpurvu un Andrēju
Kepleri lekšlietu ministrs atcēlis

no amatiem un to vietās iecēlis
Voldemāru Deksni, Jāni Sirmbār-

di, Alfrēdu Baltruku un Kārli

Bleivu.

Gaigalavas pagasta padomes
loceklis Vladislavs Litaunieks at-

brīvots uz paša lūgumu no amata

un viņa vietā iecelts Jāzeps Jaškov

Vestienas pagastā» Madonas

apr., par darbvedi pieņemts Rū-

dolfs Briedis no Valkas apriņķa.
Zlēku pagasta, Ventspils apr.,

darbvedis Kārlis Rozenbergs atlū-

dzies no amata un viņa vietā par
darbvedi pieņemts Didriķis - Ar-

vīds Valdis, līdzšinējais Ances pa-

gasta darbveža palīgs.
Struteles pagastā mirušā pado-

mes locekļa Jāņa Strauta vietā

lekšlietu ministrs iecēlis Alfonu «

Ludvigu Zintu.

Atvaļinājumi apriņķu vecākajiem
lekšlietu ministrija piešķīrusi

kārtējus atvaļinājumus apriņķu
lauku pašvaldību vecākajiem: Rī-

gas apriņķa—Eduardam Zvaig-

znēm no š. g. 2. jūlija līdz 12.

augustam ieskaitot (viņa prombūt-
nes laikā vecākā pienākumus izpil-
dīs revidenta v. i. E. Putniņš);
Jelgavas apr. — Teodoram Dārz-

niekam no 16. jūnija līdz 27.

jūlijam iesk. (vietnieks — revi-

denta v. i. E. Ulmanis); Kuldīgas

apr. — Fricim Vilkam no 15.

jūnija līdz 12. jūlijam iesk. (viet-
nieks — revidenta v. i. M. Kam-

pars) ; Liepājas apr. — Eduardam

Līcim no 4. līdz 31. jūlijam

(vietnieks —. revidenta v. i. N. Bu-

liņš) ; Tukuma apr. — Robertam
Bringeram no Ļ jūlija līdz 4.

augustam (vietnieks — sekretàra-

grāmatveža v* i. A. Bērziņš).
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Iecelšanas un pārmaiņas apriņķu
revidentu sastāvā

lekšlietu ministrs V. Gulbis ie-

cēlis cand. iur. Frici Balodi par

apriņķa revidenta v. i. pie Jēkab-

pils un Ilūkstes apriņķu lauku paš-
valdību vecākajiem, nosakot B.

pastāvīgo dzīves vietu Jēkabpilī;

pārskaitījis revidenta v. i. pie Val-

kas apriņķa lauku pašvaldību ve-

cākā Džemu R a v d z i ņ v pašval-
dības departamenta darbiniekos

tādā pašā amatā; pārcēlis Rēzek-

nes apriņķa revidenta v. i. Volde-

māru X i tner v par Valkas ap-

riņķa revidenta v. i. un paaugsti-
nājis Valkas apr. lauku pašvaldību

vecākā sekretāru « grāmatvedi Ar-

tūru Kalni ņ v par revidentu,

pārceļot viņu šai amatā uz Rēzek-

ni.

Apstiprināti amatā. lekšlietu

ministrs V. G v 1 b i s apstiprinājis

amatā, pēc valsts civildienesta no-

likumā paredzētā izmēģinājuma
gada notecēšanas, apriņķu lauku

pašvaldību vecāko sekretārus •

grāmatvežus: Ventspils apriņķa —

Ādolfu T ī s v, Jēkabpils apriņķa —

Kārli Mālmeisteru, Ilūkstes

apriņķa .— Albertu Krievā nu

un Rēzeknes apriņķa Pēteri

y c p c r iv

Pašvaldību pārstāvji apriņķu
karaklausības komisijās

Saskaņā ar kaŗa klausības liku-

ma 42. pantu apriņķu kara klausī-

bas komisiju sastāvā ieiet arī ap-

riņķu pašvaldību pārstāvji. Pēc

apriņķu pašvaldību likvidēšanas

kara klausības likuma 42« pants
neatbilst vairs patreizējam stāvok-

lim. lekšlietu ministrija atzinusi,
ka tomēr būtu vēlams, lai pašval-
dību pārstāvji arī turpmāk pieda-
lītos apriņķu kara klausības komi-

sijās, un tādēļ lūgusi Kaŗa minis-

triju grozīt kara klausības likumu

tādējādi, ka apriņķa pašvaldības
pārstāvja vietā nāktu apriņķa lau-

ku pašvaldību vecākais vai viņa
vietā persona, ko iecēlis lekšlietu
ministrs. Kara ministrija piekritusi

lekšlietu ministrijas ieskatam, k

pašvaldību pārstāvji apriņķu kara

klausības komisijās joprojām ir vē-

lami un paziņojusi, ka lekšlietu
ministrijas ierosinājumu ņems vērā

pie kara klausības likuma grozīša-
nas. Bet līdz likuma grozījumam
Kara ministrija lūgusi atstāt

apriņķu kara klausības
komisijās līdzšinējos
pašvaldību pārstāvjus,
ko bija nozīmējusi lekšlietu minis,
trija uz likuma par apriņķu paš-
valdību likvidēšanu 3. panta pa-
mata. lekšlietu ministrija tam pie-
kritusi un lūgusi uz apriņķu komi-

siju sēdēm aicināt līdzšinējos paš
valdību pārstāvjus.

Senāta lēmumi

Kā pārsūdzami pilsētas galvas lēmumi

lekšlietu ministrijaî pieder pla-
âfts uzraugu tiesības par pašval.dī-

bu vai amatpersonu rīcību un lē»

mumjem, kuŗus Senāta pee būtības
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nepārbauda. Pilsētas galvas lēmu-

mi pārsūdzami tieši administratīvā

tiesā, bet ne pilsētas valdei.

Latvijas Senāts, admmistrvtīvā

departamenta IW6, g. 18. maija
tiesas sēdē, lūkojis cauri Alīdes
Kessels pilnvarnieka zv. adv. N.

.Valtera sūdzību par lekšlietu mi*

nistra lēmumu attiecībā uz Alīdes

Kessels atlaišanu no dienesta, iz-

klausījis virsprokurora biedra at-
zinumu un ievērojot: ka saskaņā
ar Noteikumu par pilsētu pašvaldī-
bu darbības ierobežošanu izņēmu-
ma stāvokļa laikā (1934. g. Lkr.

142;) 5* p., lekšlietu ministrija

pārrauga pilsētas pašvaldības
orgānu un iestāžu darbību, darbve»

dību, grāmatvedību, kasi, mantas

un saimniecības stāvokli un kā ie-

celto, tā pieņemto personu pienā-
kumu izpildīšanu, pārbaudot visus
apstākļus vai prasot no pilsētas
pašvaldības ziņas un paskaidroju-
mus attiecībā uz visiem tās pienā-

kūmiem un uzdevumiem, pie kam,
ja atklāta pilsētas pašvaldības
darbinieku pretlikumīga, nolaidīga
vai pilsētas pašvaldības interesēm

kaitīga darbība vai vilcināšanās

pienākumu izpildīšanā, tad lekš-

lietu ministrija, skatoties pēc at-

klāto apstākļu rakstura, gādā par
tādu novēršanu, vai nu ar attiecī»

giem rīkojumiem, vai uzliekot vai-

nīgām, kā ieceltām, tā pieņemtām
personām disciplinārus sodus, vai

ziņojot prokuroram vainīgo sauk-

šanai pie atbildības; kā no minētā

izriet, tad lekšlietu ministrijai pie»
der plašas uzraudzības tie-

sības par pilsētu pašvaldību or-

gānu darbību; ka turpretim pār-
sūdzības kārtība un termi-

ņi par pilsētu pašvaldību orgānu:

pilsētas valdes un valdes ar domes

tiesībām lēmumiem ir paredzēti
Pilsētas pašvaldības likuma

g. Lkr. 183) 36. un 59. p„ bet par

pilsētu galvu lēmumiem Lik. par

adm. tiesām (1921. g. Lkr. 59J 6.

un 10. p.; ka šajā gadījumā Rīgas

pilsētas galva ar savu 1935. g. 2«

oktobra lēmumu, pamatojoties uz

Disciplinārsodu lik. 17., 22. p. 1«

un &. pkt., par līdzdalību sūdzētā-

jas Alīdes Kessels viņas vīra nozie-

dzīgā nodarījumā, atlaidis sūdzē-

tāju no Rīgas pilsētas Veemīlgrāv-

ja pirts pārzines dienesta; ka lekš-

lietu ministrija, pārbaudot uzrau-

dzības kārtībā, uz Kessels iesniegtā

lūguma pamata, visus lietas ap-

stākļus, atradusi, ka pilsētas galva
ir rīkojies pareizi, kādēļ 'iesniegto
lūgumu atstājusi bez ievērības; ka

pie tādiem apstākļiem lekšlietu mi-

nistrijas lēmums, kā taisīts uzrau-
dzības kārtībā, saskaņā ar augstāk
minētiem noteikumiem, ir atzīs-

tams par pareizu, bet uzraudzības
kārtībā iesniegtā sūdzība, kā nepa-
matota, noraidāma, kādēļ Senāts

nolemj: Alīdes Kessels sūdzību

atstāt bez ievērības.

193«. g. 15. jūnijā.
Nr. 2291.

Mežsargu dienesta zeme nav apliekama
ar pašvaldības nodokli

Pašvaldības darba praksē vai.

rākkārt nācies izšķirt jautājumu
Par mežsarga dienesta zemes ap-
likšanu ar pašvaldības nodokli, jo
pastāvēja uzskats, ka Ä dienesta

*eme, ja vīna izdalīta kā atsevišķa

hipotekāriska vienība, apliekama

ar nodokli. Tagad Senāts izšķīris
šo principiālo jautājumu, norādot,
ka mežsargu dienesta zeme nav ap.

liekama ar pašvaldības nodokli uz

šāda pamata;
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Senāta administratīvais depar-
taments 1936. g. 27. janvārī, caur-

lūkojis iekšlietu ministrijas sūdzību

par Rīgas apgabaltiesas 1935. g.
20. aprīļa spriedumu Jaunraunas

pagasta pašvaldības pārsūdzībā

par Cēsu apriņķa 1. iec. mierties-

neša 1935. g. 10./12. janvāra sprie-
dumu Cēsu virsmežniecības sūdzī-

bā par Jaunraunas pagasta valdes

lēmumu pašvaldības nodokļa uzlik-

šanas' lietā, izklausījis virsprokuro-
ra biedra atzinumu, atrod:

Cēsu virsmežniecība Cēsu ap-

riņķa 1. iec. miertiesnesim iesnieg,
tā sūdzībā lūgusi atcelt Jaunrau-

nas pagasta valdes uzlikto nekusta-

mas mantas un pašvaldības nodokli

29,11 ls no Jaunraunas pagasta 2.

aprēdas virsmežsarga dienesta ze-

mes Lūkas Nr. 65 F, aizrādot, ka

nodokli no valsts mežiem, kuru

kopplatībā ieskaitītas arī mežu re-

sora darbinieku dienesta zemes,

mežu departaments nomaksājot
tieši apriņķa valdēm. šo nodokli

mežu departaments maksājot no

platībām, kādas uzrādītas gada

pārskatā un, kā tas esot redzams

no sūdzībai pievienotā 2. iec. mež-

ziņa raksta Nr. 120/30, tad derīgās

zemēs, t. i. lauksaimnieciski izman-

tojamā platībā ietilpstot arī 2. ap.

rēdas virsmežsarga dienesta zeme,

Jaunraunas pagasta Rūkas Nr. 65

F. Miertiesnesis, caurskatot šo lie-

tu un pamatojoties uz Instrukcijas
lauku nekustamas mantas novērtē-

šanai 4. p. 1. piezīmi (1927. g. „V.
V." Nr. 154), pēc kuras meža

areālā ieskaitāmas arī meža resora

darbinieku dienesta zemes, kuras,

saskaņā ar Lik. par pagasta paš-
valdību 75. p. un lik. par nodokli

no lauku nekustamas mantas 2. p.

1. pkta un 3. p. 3. pkt. atsvabina-

mas no nekustamas mantas un paš-
valdības nodokļiem, ar savu 1935.

g. 10..12. janvāra spriedumu pār-

sūdzēto Jaunraunas pagasta valdes

lēmumu, kā nelikumīgu, atcēlis.

Jaunraunas pagasta valde Rīgas

apgabaltiesas admin. nodaļai ie-

sniegtā pārsūdzībā lūgusi šo mier-

tiesneša spriedumu atcelt, aizrādot,
ka pretēji miertiesneša uzskatiem,
Lūkas Nr. 65 F saimniecība neesot

mežu areāls, bet pēc sava rakstura

jaunsaimniecība, kura pēc Lik. par

nodokli no lauku nekustamas man-

tas 2. p., Instrukcijas lauku nekus-

tamas mantas novērtēšanai 2. p.,
Lik. par pagasta pašvaldību 67. un

75. p., no lauku nekustamas man-

tas un pašvaldības nodokļiem ne-

esot atsvabināma. Apgabaltiesa,
caurskatot šo lietu un pamatojoties
uz Lik. par pagastu pašvaldību 75.

p.» Instrukc. lauku nekustamas

mantas novērtēšanai 4. p. 1. piez.
un Lik. par nodokli no lauku ne-

kustamas mantas 2. p. 1. pkta no-

teikumiem, miertiesneša spriedumu
atzinusi par pareizu un ar savu

1935. g. 9./20. aprīļa spriedumu to

apstiprinājusi, noraidot Jaunrau-

nas pagasta pašvaldības pārsūdzī-
bu.

Par šo apgabaltiesas lēmumu

iekšlietu ministrija iesniegusi Senā-

tam sūdzību, kurā paskaidro, ka, ja
Cēsu virsmežniecība atzinusi, ka

viņai par 2. aprēdas virsmežsarga
dienesta zemi — Lūkas Nr. 65 F

nodoklis nav jāmaksā, tad viņai,
virsmežniecībai, vispirms, bijis jā-

panāk minētā īpašuma novērtēju-

ma atcelšana un pēc tam tālāk va-

rējusi sūdzēties par pašu nodokli.

Panākot novērtējuma atcelšanu,

arī nodokļa uzlikšana atkristu, jo

tad īpašums būtu pakļauts Nodok-

ļu nolik. 58. p. noteikumiem. Arī

atsaukšanās uz Instrukcijas lauku

nekustamas mantas novērtēšanai 4.

p. 1. piez. (1927. g. ~V. V." 154)
esot nevietā, jo līdz ar īpašuma

novērtēšanu minētās instrukcijas
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paredzētā kārtībā tam esot dots

vai nu lauku mājas raksturs vai

atkal atzīts, ka valsts darbinieka

dienesta zeme uzskatāma minētās

instrukcijas 2. p. 1. pkta pēdējās
rindkopas nozīmē.

To ievērojot, Rīgas apgabaltie-

sas administrātīvai nodaļai savā

1936. g. 9./20. aprīļa sēde nebijis
likumīga pamata miertiesneša

spriedumu apstiprināt un atstāt

Jaunraunas pagasta pašvaldības

pārsūdzību bez ievērības. Lūdz ap-

gabaltiesas lēmumu atcelt un at-

stāt šajā lietā spēkā Jaunraunas

pagasta valdes lēmumu.

lekšlietu ministrijas sūdzība ne-

pelna ievērību. Pēc instrukcijas
lauku nekustamas mantas novērtē-

šanai 4. p. (~V. V." 154. — 1927)
valsts mežu vērtības dabūšanai no

pagasta esošā mežu departamen-
tam pieskaitītā areāla izslēdzama

visa mežsaimniecībā nederīgā ze-

me un tādā kārtā dabūtā derīgās
zemes kopplatība skaitāma par
mežsaimniecībai derīgu zemi, pie
kam pēc tā paša 4. p. 1. piezīmes
šai meža areālā ieskaitāma arī me-

ža resora darbinieku dienesta ze-

me. Tādā kārtā arī Cēsu virsmež-

niecības Jaunraunas pagasta 2. ap-

rēdas virsmežsarga dienesta zeme

ar nosaukumu Bukas Nr. 65 F ie»

tilpst valsts meža areālā un tādēļ,
saskaņā ar Lik. par apr. pašv. 51*

p., nekustamas mantas nodoklis

maksājams apr. pašvaldībai par

labu, bet ne pagasta pašvaldībai.
Kas zīmējas uz pašvaldības nodok-

li, tad minētās zemes no tā brīvas

Lik. par pagasta pašvaldību 67.1

p.). lekšlietu ministrijas iebildums,
ka Cesu virsmežniecība nav minē-

tās nekustamās mantas novērtēju»
mv pārsūdzējusi un līdz ar to tai

jāmaksājot uzliktais nodoklis, ne-

pelna ievērību, jo objekta novērtē-

šana vien vēl nepārvērš šo novēr-

tēto objektu par nodokļa objektu,

ja tas ar likumu no nodokļa atbrī-

vots vai arī likumā paredzēta ci-

tādāka nodokļa uzlikšanas kārtība.

šādos apstākļos pārsūdzētā Rī-

gas apgabaltiesas lēmumā nekāds

likuma pārkāpums nav konstatē-

jams, kādēļ iekšlietu -ministrijas
pārsūdzība, kā nepamatota, norai-

dāma.

levērojot izteikto un pamatojo-
ties uz Lik. par admin. tiesām 56.

p.» Senāts nolemj: iekšlietu minis-

trijas sūdzību atstāt bez ievērības.

Pilsētu pašvaldību saimniecība 1935. gadā
Slokas pilsētas budžets 1985.

gadam līdzsvarots kopā ar papildu
budžetu 138.780 ls apmērā un

reālizējoties devis ienākumos

131.732,23 ls un izdevumos

118.558,82 ls. Tādējādi pilsētas
saimniecība noslēgusies ar

13.173,41 ls lielu atlikumu, kas
Slokā agrākos gados nekad nav

sasniegts. Pārkārtojot darbinieku

stātus, ietaupīti 1.853,26 ls, kance-
lejas izdevumos 322,34 ls, koman-

dējumu iedevumos &M5Js v. >t. t*

Arī pilsētas bilance uz š. g. 1. jan-
vāri nzrāda iepriecinošā'ku ainu.

Pilsētas kasē un tekošos rēķinos
naudā atradās 9.059,92 ls. Nekus-
tamo īpašumu vērtība ir 181.799,20
ls un inventāra vērtība 54.735,35
ls. Pilsētas aizņēmumi 46.471,05
ls, t. i. ap 32 proc. no gada bu.

džeta vai tikai ap 17 proc. no ne-

kustamo īpašumu un inventāra

kopvērtības. Neiekasētu nodokļu
un citu prasību izstāv par 4.828,58
ls. Nenomaksāto prasību suma
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stipri samazinājusies un uzrāda

24.047,67 ls. Pārejošo sumu konts

uzrada pasīvā 5.751,93 ls un tas

ir segts ar kasē atrodošos naudu.

Pilsētas bilance ir 269.823,92 ls.

Elektrisko strāvu pilsēta gūst no

Baltijas celulozes fabrikas par sa-

Jtnērā lētu maksu — 10 santīmiem

par kilovatstundu. Sociālā apgādī-
ba un bezdarba apkarošana prasa

ap 30.000 ls, t. i. ap 4-0 proc. (!)
no pilsētas budžeta* Pilsētas gal.
vas amatu vairākus gadus jau kā

ieņem Rūdolfs Kundziņš.
Ķemeŗu pilsētas saimniecība,

Slokas kaimiņos, neuzrāda tik ie-

priecinošu ainu. Pilsētas budžets
19*35. gadam apstiprināts līdzsva-

rots kopā ar papildu budžetu

66.565 ls un reālizējies ienākumos

65.161,41 ls un izdevumos —

65.0913,41 ls, dodot atlikumu 68 te.
Pilsētai nekādu sevišķu uzņēmumu
un pasākumu nav. Samērā lielu su-

mu, ap 13.000 ls, pilsēta izdevusi

ielu un laukumu ierīkošanai un

gruntēšanai. Peldu viesu un vasar-

nieku nodoklis devis ap 26.000 ls,
gandrīz pusi no visa budžeta. Pil-
sētas kasē un tekošos rēķinos uz

š. g. 1. janvāri atradušies Ì.940,08
ls. Pārējošo sumu konts pasīvā uz-

rāda 2.326,16 ls, tādējādi pilsētas
kasē nav seguma svešām un caur-

ejošām sumām, kas izdotas citām

vajadzībām. Pilsētas nekustamo

īpašumu vērtība ir 298.461,36 ls un

inventāra vērtība 8.919,18 ls. Pil-

sētas aizņēmumi sasniedz

1t&0.374,95 ls,' t. i. ap 200 proc. no

pilsētas gada budžeta vai ap 40

proc. no nekustamo īpašumu un

inventāra kopvērtības. Neiekasēto

nodokļu un prasību izstāv par

1.579,65 ls un neapmierinātu pra-

sību par 3.562 ls. Pilsētas galvas
amatu ieņem sēravotu iestādes

darbinieks T. Lancmanis.

Lejasciema pilsētas budžets

19*36. gadam apstiprināts 14.148 ls

liels un devis ienākumos 12.275,20

ls, bet izdoti 12.808,23 ls, tā tad

saimniekots ar 533,02 ls iztrūkumu.

Tas radies lopkautuves būves un

skolas uzturēšanas izdevumiem

pieaugot. Uz š. g. 1. janvāri, pilsē-
tas kasē un tekošos rēķinos bija

143,03 ls un ceļu aizņēmumu obli-

gācijas par 100 ls. Pilsētas Piekus-

tamo īpašumu vērtība 75.978,24 ls

un inventāra 6.658,57 ls. Aizņēmu-
mu pilsētai nav, ir tikai neapmieri-
nāti kreditori par 1.825 ls. Pilsēta

nav iekasējusi nodokļus un citas

prasības par 2.506,37 ls. Ar šo

summu var apmierināt visas prasī-
bas un segt arī radušos iztrūkumu.

Aprīlī iekasēti 0,3 milj. ls pagasta
nodokļu

Visas pagastu valdes š. g. ap.

rīļa mēnesī iekasējušas 314.264,47
ls pagasta nodokļu vai tikai 1,7

proc. no visas šogad i c -

kasējamās 18.4>63.69'0,68 1 s

pagasta nodokļu sumas.

Nodokļus iekasējuši: Rīgas
apr. pagasti — 34.188,73 ls, jeb
2,18 proe.j C ē s v apra

—

17.817,99 ls (2,1 proc.); Vai.

m i c r a s apr. — 9.808,26 ls

(0,912 proc.); Valkas apr. '—

1ia.578,60 ls (1,51 proc.); Ma-

donas apr. — 14.047,74 ls (1,60
proc.). Kopā Vidzemes apr. —

89.456.82 ls (1,68 proc.).
Ilūkstes apr. pagasti ieka-

ŞÄ 12.907,27. ls ĶK_
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Jēkabpils apr. — 10.256,23
ls (1,79 proc.); Bauskas apr.—

10.632.76 ls (1,39 proc.) ; Jelga-
vas apr. — 17.404,75 ls (1,2«
proc.) un Tukuma apr.—6.543,75
ls (1,16 proc.) Kopā Zemgales ap-

riņķī — 57.743,76 ls (1,4 proc).
Talsu apr. pagasti iekasējuši

4.409,46 ls (0,96 proc.), Vents-

pils apr. 6.256,91 ls (1,5 proc);
Kuldīgas apr. — 11.562,31 ls

(1,68 proc.); Aizputes apr. —-

5.461,96 ls (1,39 proc.) un Lie-

pājas apr. 9.750,48 la (1,29
prôc). Kopā Kurzemes aprimķī —

37.4.31.07 ls (1,36 proc.).

Daugavpils apr. pagasti
iekasējuši 37.429,20 ls (1,96

proc.); Rēzeknes apr. —

46.085,62 ls (2,54 proc.); Lu-

dzas apr. — 13.515,71 ls (1,25

proc.) un Jaunlatgales apr.
— 32.622,79 ls (1,96 proc.). Kopā

Latgales apriņķi 120.653y32 ls (2

proc.).

Pašvaldību kronika

Rušina» pagasta padome nolē-

mu»! pemaftakoln» jaunbūvei aiz-

ņemties Ls 12.200,— no Latv.

zemnieku kredītbankas.

Bauskas pagaet» pamatskolas
un pagasta nama vajadzībām no-

lēmis pirkt par Ls 75.000,— namu

Bauskas pilsētā, kādam nolūkam

grib aizņemties no Latv. zemnieku

kredītbankas Ls 30.000,—. Baus-

kas apriņķa lauku pašvaldību ve-

cākais nama pirkšanai piekritis.

Ventspils pieminas lietiņu izga-
tavošanu veicināt pasākusi pilsētas
valde.

Nīcas pagastam enerģiskāk le-

kasēt nodokļu parādus uzdevis Lie-

pājas apriņķa lauku pašvaldību
vecākais. Neiekasētu nodokļu uz

š. g. 1. aprīli pagastam bija
9.62)5,64 jeb 23,64%,

Jelgavas garnizona kazarmas

saved kārtībā un izdaiļo pilsētas
valde.

Līvānos aptieku atvērt atļāvis
Pašvaldību departaments.

Rudbāržu pagasts skolas nama

būvei nolēmis no Latv. zemnie-

ku kredītbankas aizņemties 1a

20.000,—.

Jautājumi un atbildes

Jautājums: Kur apliecināmas

lapas pagasta darbvežu vekseļu
protesta grāmatai un vekseļu pro-
testa aktu grāmatai? Miertiesnesis

aizrāda, ka viņam šo grāmatu ap-

Ue«ŞMêķiMàÄ

Atbilde: Instrukcijas pagastu
darbvežiem pie vekseļu protestēša-

nas 1. p. (skat. Vaid. Vēstn. 1924<

g. 218. num., 1927. g. 140. num.)
tieši nosaka, ka vekseļu reģistra

un £ro&s&u grāmatas caurauikio-
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jamas, numurējamas un apstipri-
nāmas ar vietējā miertiesneša zī-

mogu. Tā tad miertiesneša aizrādī-

jums ir nepamatots.

Jautājums: Kur apliecināmas
lapas Latv. iekšzemes pasu izdoša-

nas grāmatām ? Zinu pagastus, kur

pasu grāmatās lapu skaitu aplie-
cinājis apr. pr-ks» apr. vecākais,
bet šai pagasta valdei apliecināja
iec. pr-ks.

Atbilde: Ar administrātīvā de-

partamenta pasu nodaļas 1936. g.

7. februāra rīkojumu Nr. 50878,
prefektiem un apriņķu priekšnie-
kiem noteikts, ka pagastu valžu

pasu izdošanas grāmatas jāapstip-
rina apriņķu priekšniekiem vai vi-

ņu uzdevumā attiecīgiem policijas

iecirkņu priekšniekiem. Pirms šī

rīkojuma izdošanas nebija tieši no-

teikts, kam piekrīt pasu izdošanas

grāmatas apstiprināšana, bet ar

minēto rīkojumu tas tagad no-

vērsts.

Jautājums: Budžetā darbvedim

uzrādīta netto alga, t. i. atskaitot

krizes laika atvilkumu. No tā iz-

ejot aprēķinātas arī iemaksas sli-

mo kasei. Slimo kase tagad piepra-
sa iemaksas no pilnas algas. Bez-

darba fondam jāmaksā no pilnas

algas, bet slimo kasei no faktiski

izmaksājamās sumas. Vai slimo ka-

ses prasījums pareizs?

Atbilde: Saskaņā ar Noteiku-

miem par slimo kasēm 6. p. par

algu šo noteikumu nozīmē skaita

sumu, kura nopelnīta gada laikā

vai citā laika sprīdī kā maksa par

darbu, ieskaitot arī virsdarbus un

natūrālatalgojuma vērtību par to

pašu laika sprīdi, ja tādu izsniedz

darba devējs, šo principiālo strīdu

izšķīris arī Senāta administratīvais

departaments ar 1932. g. spriedu-

mu Rīgas apr. valdes sūdzībā par
tautas labklājības ministrijas lē-

mumu un norādījis, ka šāds minis-

trijas lēmums balstās uz augšmi-
nēto likumu un slimo kasu statū-

tiem, jo tur iet runa par patieso

algu, bet nevis faktiski izmaksāto.

Minētais Senāta spriedums iespiests
arī „Pašvald. Darbs** 1934. g. 4.

burtnīcā. Tā tad iemaksas slimo
kasei jāizdara no pilnas algas, bet

ne no faktiski izmaksājamās.

Jautājums: Vai pagasta rajona

ārstam, kurš uz līguma pamata
dzīvo pagasta pašvaldības uzturē-
tās telpās pilsētas robežās, ir
jāmaksā pilsētas valdei paredzē-
tais dzīvokļa nodoklis par aizņem-
tām kabineta un dzīvokļa telpām
(kas uz laukiem atvieto pašvaldī-
bas-person. nod.), jeb šis nodoklis

piekrīt maksāt dzīvokļa uzturētā-

jām pašvaldībām ?

Atbilde: „Noteikumi par pilsē-
tas ienākumiem, izdevumiem, bu-

džetiem un pārskatiem*' 21. un 27.

p. (Lik. krāj. 1921. g. — 2) nosa-

ka, ka ar dzīvo k ļ v nodokli

apliekamas personas, kas

ieņem dzīvokļus arī brī-

vā lietošanā, pie kam īres

maksa par dzīvokļiem, kuru sa-

ņem valsts vai komunālierēdņi par

brīvu vai par pazeminātu maksu,

aprēķināma pēc līdzīgām, par pa-

rastu maksu iznomātām telpām.
Tā tad rajona ārstam pašam jā-
maksā pilsētas valdei dzīvokļu no-

doklis, bet pagasta valde to var da-

rīt tikai tad, ja -tas speciāli ar ār-

stu noslēgtā līgumā paredzēts.
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